RESOLUÇÃO Nº 6-COU/UNICENTRO, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

Aprova  o  Roteiro  para  Avaliação  da  Prova
Didática em Teste Seletivo para Admissão de
Professores Colaboradores, na UNICENTRO.

O  VICE-REITOR,  NO  EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE  REITOR  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO:

Faço saber que o Conselho Universitário, COU,

considerando  o  item  III,  da  Recomendação  Administrativa  nº  08/2018,  da  7ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Guarapuava;

aprovou, pelo Parecer nº 10-COU, de 6 de setembro de 2018, contido no Protocolo nº
9.427, de 29 de agosto de 2018, e eu sanciono, nos termos do art. 9°, inciso X, do Regimento da
UNICENTRO, a seguinte Resolução:

Art. 1º Aprova o Roteiro para Avaliação da Prova Didática em Teste Seletivo para
Admissão  de  Professores  Colaboradores,  na  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO, conforme o anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Osmar Ambrosio de Souza,
Reitor em Exercício.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Este arquivo pode ser autenticado em https://sgu.unicentro.br/pcatooficiais/imprimir/BF1245F2

http://www.unicentro.br/

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 6-COU/UNICENTRO, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

TESTE SELETIVO PARA ADMISSÃO DE PROFESSORES COLABORADORES,
NA UNICENTRO

ROTEIRO PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

CANDIDATO(A): _______________________________________________________________
ÁREA OU MATÉRIA: ___________________________________________________________
UNIDADE UNIVERSITÁRIA:       GUARAPUAVA          IRATI
PONTO SORTEADO/TEMA: _____________________________________________________
_______________________________________________________________________________
TEMPO UTILIZADO PELO(A) CANDIDATO(A): _____min

TÓPICOS A SEREM AVALIADOS

PONTUAÇÃO VALOR *
Apresentação  dos  objetivos  da  aula  (clareza  e
objetividade, vinculação com o conteúdo desenvolvido)

0,00 – 1,00

Domínio e conhecimento do conteúdo de acordo com os
objetivos

0,00 – 3,00

Sequência  na  apresentação  do  conteúdo  (organização
didática e contextualização na abordagem do conteúdo)

0,00 – 1,50

Desenvolvimento  do  conteúdo  de  forma  adequada  ao
tempo disponível

0,00 – 1,00

Exposição clara e objetiva e adequação da linguagem 0,00 – 1,00
Uso  adequado  de  recursos  auxiliares  para  o
desenvolvimento didático-pedagógico da aula

0,00 – 1,00

Desenvoltura didática (dinamismo, segurança, adequação
espacial na apresentação do tema)

0,00 – 1,50

Nota final do
avaliador

* Preenchimento obrigatório.
________________, _____ de ______________ de 20___.

AVALIADOR: ____________________________________ ________________________
                                Nome                 Assinatura

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Osmar Ambrosio de Souza,
Reitor em Exercício.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna - Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Este arquivo pode ser autenticado em https://sgu.unicentro.br/pcatooficiais/imprimir/BF1245F2

http://www.unicentro.br/